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TÜRKİYE-ORTADOĞU 
İLİŞKİLERİNİN EKONOMİ
POLİTİĞİ

Fatma Kurt Sarıaslan

Türkiye’nin Ortadoğu bölgesindeki ülkelerle 
ilişkileri konjonktürel olarak iniş çıkışlara 
sahne olsa da bölge, gerek Osmanlı geçmişi 
gerekse modern Türkiye tarihi açısından siyasal, 
ekonomik ve stratejik anlamda önemini her 
dönemde korumuştur. Ekonomi ile siyaset 
arasındaki ince çizginin giderek belirsizleştiği 
günümüz küresel dünyasında, Türkiye’nin 
Ortadoğu ile ilişkilerini salt siyasi çözümlemeler 
ve güvenlik odaklı yaklaşımlar üzerinden 
incelemek yetersiz kalmaktadır. Bölge ülkeleri 
ile ilişkilerin sadece siyasi çözümlemeler 
çerçevesinde ele alındığı çalışmaların oluşturduğu 
tek boyutluluk tehlikesi, aynı zamanda sadece 
ekonomik ilişkiler çerçevesinde yapılan analizler 
için de geçerli olabilmektedir. Bu çalışmada, 
Türkiye’nin 2000’li yıllarla birlikte Ortadoğu’ya 
yönelik dış politikasının dinamik karakteri 
ve süregiden değişimin temel parametreleri 
dış politika-ekonomi ilişkileri bağlamında 
incelenerek ekonomi politik perspektifiyle analiz 
edilecektir. 
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ÖN SÖZ

Siyaset ve ekonomi arasındaki ince çizginin giderek belirsizleştiği 
günümüz dünyasında, Türkiye’nin Ortadoğu bölgesindeki ülkelerle ilişki-
lerini salt siyasi çözümlemeler üzerinden incelemek yetersiz kalmaktadır. 
Bu türden bir tek boyutluluk tehlikesi, aynı zamanda sadece ekonomik 
ilişkiler çerçevesinde yapılan analizler için de geçerli olabilmektedir. Türki-
ye’nin 2000’li yıllarla birlikte Ortadoğu’ya yönelik dış politikasının dinamik 
karakterinin uluslararası ekonomi politik perspektifle irdelendiği elinizdeki 
kitap, bu bağlamda bütüncül bir çerçeve sunmayı amaçlamaktadır. Türkiye 
ve Ortadoğu ülkeleri arasındaki ekonomik işbirliğinin siyasal alana etkileri 
ve bu ülkeler arasındaki siyasi yakınlaşmanın ekonomik alana etkilerinin 
ekonomi-politik mekanizmalar ve aynı zamanda ekonomik veriler çerçeve-
sinde analizinin yapıldığı çalışma, Uludağ Üniversitesi Uluslararası İlişkiler 
Anabilim Dalı’nda kaleme aldığım ‘Türkiye’nin Ortadoğu ile İlişkilerinin 
Ekonomi Politik Analizi’ adlı doktora tezime dayanmaktadır.

Çalışmanın yazımı esnasında ve öncesinde beni destekleyen yakınla-
rım ve hocalarım oldu. Bütün yoğunluğuna rağmen çalışmanın gerçekleşti-
rilmesinde baştan sona öneri ve düşünceleri ile katkıda bulunan, her aşamada 
yardımını ve desteğini esirgemeyen kıymetli hocam Prof. Dr. Tayyar ARI’ya 
çok teşekkür ederim. Çalışma konusunun belirlenmesi aşamasındaki teş-
viklerinden dolayı Doç. Dr. Ferhat PİRİNÇÇİ’ye teşekkür ederim. Prof. 
Dr. Ömer Göksel İŞYAR, Prof. Dr. Muzaffer Ercan YILMAZ, Prof. Dr. 
Mehmet YÜCE ve Doç. Dr. Gökhan ÖZKAN çalışmaya ilişkin yapıcı eleş-
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tiriler ve kıymetli değerlendirmeler yaptılar; kendilerine teşekkür ederim. Ve 
elbette bu çalışmanın basımını üstlenen Hece Yayınları’na ve özellikle Ömer 
Faruk ERGEZEN’e teşekkür ederim.

Ve tabii, eşim Dr. Osman SARIASLAN’ın destek ve teşvikleri olma-
saydı bu ürünün ortaya çıkması mümkün olamazdı. 2004 yılında başlayan 
akademik dostluktan hayat arkadaşlığına dönüşen yolda desteğini bir an 
olsun benden esirgemeyen eşim, Bursa’da başlayıp İstanbul’dan Diyarbakır’a 
ve sonrasında Ankara’ya uzanan yolculuğumuzda ciddi yoğunluğuna rağ-
men çalışmaya yönelik önerileri ile beni hep yüreklendirdi; kendisine çok 
teşekkür ederim. Bu sürece başladığımda henüz hayatta bile olmayan kızım 
Zeynep Azra’ya, yaşına rağmen gösterdiği olgunluk ve anlayış için teşekkür 
etmeliyim. Desteklerini her an hissettiğim kıymetli aileme, kardeşlerime, 
özellikle anneme ve çok istemesine rağmen bu çalışmanın bitişine tanık 
olamayan babama çok teşekkür ederim.

Kitap her şeyden öte bir denemedir. Bu yönüyle hataların tümü elbette 
yazara aittir ve eleştirilmekten mutlu olacaktır.

Fatma Kurt Sarıaslan
Mayıs 2017, Ankara
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ye’nin Doğalgaz İthalatı (2014-
2015)

Grafik 21. Türkiye-İsrail Dış Tica-
ret Hacminin Seyri (1990-2000)

Grafik 22. Türkiye-İsrail Dış Tica-
reti (2000-2014)

Grafik 23. Türkiye-Mısır Dış Tica-
reti (2000-2014)

Grafik 24. Türkiye-Ürdün Dış 
Ticareti (2001-2014)

Grafik 25. Türkiye-Suriye Dış Ticaret 
Hacminin Seyri (2001-2014)

Grafik 26. Türkiye-Lübnan Dış 
Ticareti (2001-2014)

Grafik 27. Türkiye-Filistin Dış 
Ticareti (2001-2014)

Grafik 28. Türkiye-İran Dış Ticare-
ti (2000-2014)

Grafik 29. Türkiye-Irak Dış Ticareti 
(1990-1997)

Grafik 30. Türkiye’nin Irak’a İhra-
catında Başlıca Ürünlerin Payı (%, 

2013) 
Grafik 31. Türkiye-Irak Dış Ticareti 

(2003-2014)
Grafik 32. Türkiye-Kuveyt Dış 

Ticaret Seyri (2001-2014)
Grafik 33. Türkiye-Katar Dış Tica-

reti (2006-2014)
Grafik 34. İran’dan Yapılan Enerji 

İthalatı (2005-2014)
Grafik 35. İran’dan İthal Edilen 

Petrol Miktarı (2005-2014)
Grafik 36. İran’dan Doğalgaz İtha-

lat Miktarları (2005-2014)
Grafik 37. Türkiye’nin İran’a İhraca-

tında Başlıca Ürünlerin Payı (%, 
2014) 

Grafik 38. Irak’tan İthal Edilen Pet-
rol Miktarı (2005-2014)

Grafik 39. Irak’tan Yapılan Enerji 
İthalatı (2007-2014)

Grafik 40. Türkiye’nin Toplam Dış 
Ticaret Hacmi İçerisinde Körfez 
Ülkelerinin Payı (2002-2014)

Grafik 41. Yabancı Ziyaretçi Sayısı 
(2000-2015)

Türkiye-Ortadoğu İlişkilerinin Ekonomi Politiği
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GIRIŞ

Türkiye’nin Ortadoğu bölgesindeki ülkelerle ilişkileri 
konjonktürel olarak iniş çıkışlara sahne olsa da bölge, gerek 
Osmanlı geçmişi gerekse modern Türkiye tarihi açısın-
dan siyasal, ekonomik ve stratejik anlamda önemini her 
dönemde korumuştur. Ekonomi ile siyaset arasındaki ince 
çizginin giderek belirsizleştiği günümüz küresel dünyasında, 
Türkiye’nin Ortadoğu ile ilişkilerini salt siyasi çözümle-
meler ve güvenlik odaklı yaklaşımlar üzerinden incelemek 
yetersiz kalmaktadır. Bölge ülkeleri ile ilişkilerin sadece 
siyasi çözümlemeler çerçevesinde ele alındığı çalışmaların 
oluşturduğu tek boyutluluk tehlikesi, aynı zamanda sadece 
ekonomik ilişkiler çerçevesinde yapılan analizler için de 
geçerli olabilmektedir. Bu çalışmada, Türkiye’nin 2000’li yıl-
larla birlikte Ortadoğu’ya yönelik dış politikasının dinamik 
karakteri ve süregiden değişimin temel parametreleri dış 
politika-ekonomi ilişkileri bağlamında incelenerek ekonomi 
politik perspektifiyle analiz edilecektir. Türkiye ve Ortadoğu 
ülkeleri arasındaki ekonomik işbirliğinin politika alanına 
etkileri ve bu ülkeler arasındaki politik yakınlaşmanın eko-




